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Abstrakt

V posledních několika letech vznikly dva korpusy autentických textů nerodilých mluvčích

češtiny (korpus MERLIN a korpus CzeSL), díky nimž získali jazykovědci významný zdroj

dat pro zkoumání češtiny jako cizího jazyka. Poprvé je tak možné provádět analýzu jazyka

nerodilých mluvčích češtiny s pomocí nástrojů korpusové lingvistiky a formulovat empiricky

podložené závěry výzkumu.

Toho využívá i předkládaná disertační práce, která se zaměřuje na zkoumání a popis

užívání spojovacích prostředků v písemných produkcích nerodilých mluvčích češtiny. Opírá

se především o doklady z žákovského korpusu MERLIN, který se oproti ostatním korpusům

vyznačuje spolehlivým přiřazení písemných produkcí k úrovním podle Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ) a zahrnuje úrovně A2–B2. Zároveň

obsahuje i chybovou anotaci textů, takže umožňuje zjistit, nejen jaký vliv má úroveň jazykové

kompetence na rozsah repertoáru a frekvenci spojovacích prostředků, ale také, jak se úroveň

odráží ve správnosti jejich užití.

Teoretická část práce shrnuje přístupy ke klasifikaci spojovacích prostředků v češtině

a upozorňuje na některé potíže v jejich vymezení. Dále se věnuje popisům jazykové

kompetence v SERRJ s ohledem na užití spojovacích prostředků. V neposlední řadě pak

prezentuje základní principy chybové analýzy a teorie mezijazyka. Druhá část práce

charakterizuje použité korpusy a vysvětluje postup vyhledávání a zpracování dat, která byla

použita pro následnou analýzu. Ta je obsahem třetí části práce, v níž nejprve popisujeme

repertoár spojovacích prostředků, které se v korpusu objevují, a následně zkoumáme tendence

v jejich užití. S pomocí korespondenční analýzy zachycujeme vztah spojovacích prostředků

k jednotlivým úrovním podle SERRJ. Popis na závěr doplňujeme základní kvantitativně-

kvalitativní chybovou analýzou.

Klíčová slova:

spojovací prostředky, čeština jako cizí jazyk, mezijazyk, chybová analýza, úrovně podle

SERRJ, korpus MERLIN
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Abstract

Over the last few years two learner corpora of authentic texts of non-native speakers of Czech

have originated (MERLIN Corpus and CzeSL Corpus), giving linguists an important source

of data for researching Czech as a foreign language. Ergo, for the first time it is possible

to carry out the language analysis of non-native speakers of Czech using tools of corpus

linguistics to formulate evidence-based research findings.

The presented thesis uses that as well, focussing on the study and description of the use of

connectors in the written text production of non-native speakers of Czech, being primarily

based on evidence from the learner MERLIN Corpus, which as opposed to other corpora

is characterized by linking written text production reliably to the proficiency levels of the

Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), including the levels of

A2–B2. At the same time, it also contains a text error annotation, thus enabling to ascertain

what effect the language proficiency has on the extent of the repertoire and frequency of using

connectors, as well as to determine how the proficiency is reflected in using them correctly.

The theoretical part of the thesis summarizes the approaches to the classification of

connectors in Czech, pointing out some difficulties in their classification. Furthermore,

it deals with the description of language proficiency within the CEFR with respect to using

connectors. Last but not least, it presents the basic principles of an error analysis and the

interlanguage theory. The second part of the dissertation characterises the used corpora,

explaining the procedures for retrieving and processing data employed for the subsequent

analysis, which is included in the third part of the thesis. Firstly, the repertoire of connectors

that the corpus contains is described there. Subsequently, the tendencies in their use are

researched. Using a correspondence analysis, the relationship of connectors to individual

proficiency levels of the CEFR is shown. The description is in the end completed with a basic

quantitative-qualitative error analysis.

Key words: connectors, Czech as a foreign language, interlanguage, error analysis, language

proficiency level, CEFR, MERLIN corpus
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1 ÚVOD

Výuka češtiny pro cizince má u nás dlouholetou tradici a zabývají se jí s úspěchem významná

univerzitní pracoviště. Zmínit můžeme kupříkladu Ústav bohemistických studií na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy, Ústav jazykové a odborné přípravy na téže univerzitě nebo

Kabinet češtiny pro cizince na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Podpoře

se těší i výuka češtiny v zahraničí, kde jsou provozovány lektoráty a výuka probíhá také

v krajanských komunitách.

Přesto však chybí didaktice češtiny jako cizího jazyka teoretická opora, která je běžná

u výuky jiných, celosvětově vyučovaných cizích jazyků, jako je angličtina nebo němčina.

V češtině se často vychází z intuitivních nebo tradicí podmíněných postupů, jimž se nedostává

náležitého ověření prostřednictvím zkoumání povahy a fungování osvojovaných jevů

v autentických situacích či materiálech.

V posledních několika letech však lze pozorovat jistý posun, kdy se pozornost stále více

obrací k procesu osvojování si češtiny nerodilými mluvčími, resp. k jeho popisu na základě

shromážděných podkladových dat z reálné komunikace (např. Hudousková 2013, Bulejčíková

2014 nebo Mašín 2015). Tento obrat je podporován vznikem žákovských korpusů,

které shromažďují texty nerodilých mluvčích češtiny a umožňují v nich snadno vyhledávat

a přehledně zpracovávat získané výsledky (srov. Šebesta 2010, Štindlová 2013).

Spolupráce na tvorbě jednoho z žákovských korpusů (korpus MERLIN), také inspirovala

autora k výběru zaměření této disertační práce. Ta se bude zabývat užíváním spojovacích

prostředků v textech nerodilých mluvčích češtiny, které byly v uvedeném korpusu

shromážděny. A protože se autor věnuje zároveň i jazykovému testování a validaci úrovní

jazykové kompetence, mapuje práce užití spojovacích prostředků v souvislosti s hodnocením

úrovně písemné produkce.

Předkládaná disertační práce se tedy týká češtiny jako cizího jazyka a částečně zasahuje

také do korpusové lingvistiky. Není ale ve své podstatě prací didaktickou, neboť se primárně

snaží o doplnění poznání z oblasti akvizice jazyka. Přímou didaktickou transformací

získaných poznatků se práce nezabývá, ale jak doufáme, mohla by pro ni být vhodným

východiskem.
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1.1 Motivace a přínos práce

Kromě osobního zájmu a aktuálnosti daného tématu existují i další a v kontextu zkoumání

češtiny jako cizího jazyka významnější důvody, které podnítily vznik této disertační práce.

(A) Prvním podnětem, který jsme naznačili již v úvodu, je nedostatek empiricky

podložených popisů různých fází osvojování si češtiny jako cizího jazyka. V minulosti sice

byly vytvořeny tzv. popisy referenčních úrovní pro češtinu, jež se vztahují k úrovním A1–B2

podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ), při jejich tvorbě ale

nebyly k dispozici žádné rozsáhlejší (elektronické) korpusy autentických projevů nerodilých

mluvčích češtiny. Navíc z těchto popisů u konkrétních dovedností často není patrné,

jak přesně se od sebe jednotlivé úrovně odlišují, a tak ani nelze odvodit, jak vývoj jazykové

kompetence probíhá. Předkládaná disertační práce se pokusí, byť na úzce vytknuté oblasti

spojovacích prostředků, ukázat, jak by mohl popis založený na autentických datech vypadat.

(B) Poukázali jsme v úvodu na to, že se v posledních letech někteří autoři pokusili

o zachycení a analýzu vybraných gramatických jevů (především z oblasti morfologické)

v jazyce nerodilých mluvčích češtiny, přičemž pracovali s korpusovými daty

(např. Hudousková 2013). Jedinečnost naší práce ovšem spočívá v zaměření na oblast

syntaxe. Doposud totiž existuje pouze jedna práce, resp. projekt, který se syntaktickému

zkoumání písemné produkce nerodilých mluvčích ve větším rozsahu věnuje (srov. Rysová

a kol. 2016).1 Je to o to překvapivější, uvědomíme-li si, že výstavba textu (propojování

větných členů a vět, komplexnost struktur atd.) je oblastí, ve které se rozvoj jazykové

kompetence velmi silně odráží. A právě teoretický popis toho, jak nerodilí mluvčí spojovací

prostředky užívají, by měl být jedním ze základů didaktického uchopení a zpracování jejich

prezentace ve výuce. Rádi bychom proto disertační prací přispěli k vytvoření takovéhoto

teoretického podkladu, o který by se didaktici a autoři učebních materiálů češtiny jako cizího


[…]

B1-KOKO 0,287 0,309 0,095 0,027 0,190
B2-KOKO 0,426 0,387 0,150 0,064 0,443

Principal coordinates (columns):

F1 F2
A2-KOKO -0,388 0,183
B1-KOKO -0,182 -0,249
B2-KOKO 0,384 0,045

Standard coordinates (columns):
F1 F2

A2-KOKO -1,141 1,089
B1-KOKO -0,537 -1,481
B2-KOKO 1,130 0,266

Contributions (columns):
Weight (relative) F1 F2

A2-KOKO 0,287 0,373 0,340
B1-KOKO 0,287 0,083 0,630
B2-KOKO 0,426 0,544 0,030

Squared cosines (columns):

F1 F2
A2-KOKO 0,817 0,183
B1-KOKO 0,349 0,651
B2-KOKO 0,987 0,013
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Příloha 14: MERLIN: Počet chyb – záměn

A1 A2 B1 B2 C1 celkem

když 0 21 14 5 0 40
kdy 0 10 11 4 0 25
co 0 6 9 6 0 21
i 0 4 11 4 0 19
jak 0 3 10 5 0 18
který 0 2 9 7 0 18
jestli 0 0 12 0 0 12
a 0 0 8 3 0 11
že 0 5 4 0 0 9
až 0 3 3 1 0 7
jaký 0 2 5 0 0 7
však 0 0 5 2 0 7
jako 0 2 3 1 0 6
protože 0 5 0 0 0 5
ale 0 0 4 0 0 4
i když 0 0 2 2 0 4
kde 0 2 2 0 0 4
kdyby 0 1 2 0 0 3
pokud 0 3 0 0 0 3
aby 0 0 1 1 0 2
jenž 0 0 2 0 0 2
než 0 0 2 0 0 2
proto 0 1 0 1 0 2
ať 0 0 1 0 0 1
avšak 0 0 0 1 0 1
buď – (a)nebo 0 0 0 1 0 1
coby 0 0 1 0 0 1
což 0 0 0 1 0 1
i kdyby 0 0 0 1 0 1
jakmile 0 1 0 0 0 1
jestliže 0 0 0 1 0 1
kdo 0 0 0 1 0 1
nýbrž 0 0 0 1 0 1
přestože 0 1 0 0 0 1
tak 0 0 1 0 0 1
ačkoli 0 0 0 0 0 0
ačkoliv 0 0 0 0 0 0
a ne 0 0 0 0 0 0
anebo 0 0 0 0 0 0
ani 0 0 0 0 0 0
aniž 0 0 0 0 0 0
a proto 0 0 0 0 0 0
a tedy 0 0 0 0 0 0
a tak 0 0 0 0 0 0
ba 0 0 0 0 0 0
buďto – (a)nebo 0 0 0 0 0 0
byť 0 0 0 0 0 0
či 0 0 0 0 0 0
čili 0 0 0 0 0 0
čím – tím 0 0 0 0 0 0
dokonce 0 0 0 0 0 0
jakoby 0 0 0 0 0 0
jakkoli 0 0 0 0 0 0
jakožto 0 0 0 0 0 0
jak – tak 0 0 0 0 0 0
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jednak 0 0 0 0 0 0
jehož 0 0 0 0 0 0
jelikož 0 0 0 0 0 0
jenomže 0 0 0 0 0 0
kam 0 0 0 0 0 0
kdykoli(v) 0 0 0 0 0 0
kolik 0 0 0 0 0 0
-li 0 0 0 0 0 0
nebo 0 0 0 0 0 0
nejen – ale (i) 0 0 0 0 0 0
nejenom – ale (i) 0 0 0 0 0 0
nicméně 0 0 0 0 0 0
pak 0 0 0 0 0 0
proč 0 0 0 0 0 0
proto, že 0 0 0 0 0 0
přece 0 0 0 0 0 0
přesto 0 0 0 0 0 0
sice 0 0 0 0 0 0
takže 0 0 0 0 0 0
tedy 0 0 0 0 0 0
totiž 0 0 0 0 0 0
třebaže 0 0 0 0 0 0
tudíž 0 0 0 0 0 0
vždyť 0 0 0 0 0 0
zatímco 0 0 0 0 0 0
zda 0 0 0 0 0 0
CELKEM 0 72 124 49 0 243

Příloha 15: MERLIN: Relativní frekvence chyb – záměn

A1 A2 B1 B2 C1 celkem

coby

0,00

100,00
nýbrž

100,00

100,00

však

125,00 15,38

41,18
i kdyby

33,33

33,33

jakmile

0,00

33,33
jestliže

0,00 100,00

33,33

kdy

32,26 30,56 44,44 0,00 31,65
jenž

0,00

28,57

až

33,33 33,33 7,14 0,00 21,21
i když

22,22 18,18

20,00

pokud

100,00 0,00 0,00

17,65
buď – (a)nebo

0,00 25,00

16,67

jaký

50,00 25,00 0,00 0,00 15,91
jestli

0,00 29,27 0,00

15,79

ať

33,33 0,00

14,29
avšak

0,00 20,00

14,29

když

72,41 8,64 4,17 0,00 12,70
přestože

100,00 0,00 0,00

12,50

jak

21,43 11,11 9,09 0,00 11,11
i

44,44 14,67 4,55 0,00 10,67

co

26,09 7,76 8,45 0,00 9,81
což

0,00 11,11

7,69

kdyby

5,56 9,52 0,00 0,00 6,52
jako

12,50 6,00 1,72

4,84

který

6,06 5,39 3,76 0,00 4,57
kde

6,67 4,76 0,00

4,55
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než

0,00 5,56 0,00

2,60
kdo

0,00 0,00 5,26 0,00 2,04

protože

4,46 0,00 0,00 0,00 1,70
proto

3,57 0,00 2,22 0,00 1,68

aby

0,00 0,96 1,69 0,00 1,11
tak

0,00 1,41 0,00 0,00 0,86

že
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