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Hodnocení celého doktorského studia

Pan Mgr. Pavel Pečený odpovědně plnil své doktorandské povinnosti v průběhu

studia, zároveň však nutno konstatovat, že jej časově velmi zatěžovala jeho

pedagogická práce v ÚJOP a také práce na grantu spočívající ve vytvoření korpusu

Merlin (Multilingvální platforma pro evropské referenční úrovně: Výzkum jazyka

studentů v kontextu). Obě tyto činnosti ovšem úzce souvisejí s tématem jeho

disertace, takže v ní samozřejmě využil výsledků své práce, přímo například korpusu

Merlin. Doktorand se tedy jak prakticky pedagogicky, tak teoreticky věnuje češtině

jako druhému jazyku.

Připomínám, že původní doktorandovo téma bylo jiné: autor začal pracovat na

srovnávacích konstrukcích v češtině (možná v komparaci s němčinou?), ale v

průběhu studia téma změnil a více se tak přiblížil náplni svého zaměstnání.

V souvislosti se svou disertací doktorand také publikoval, např. článek:

Pečený P. (2010): K sémantice srovnávacích konstrukcí se spojovacím „jak“

uveřejněný v Jazykovědných aktualitách, roč. 47, č. 1–2, s. 23–37.

Celkové zhodnocení disertační práce

Předložená disertace svědčí o hlubokém porozumění autora problematice, které se již

léta prakticky (výuka) i teoreticky věnuje. Zvolil si zajímavé syntaktické téma,

možná i proto, že syntaxi se při výzkumu češtiny nerodilých mluvčích věnuje méně

pozornosti než jiným rovinám jazykovědného popisu. Práce je přímo ideálně

strukturována: po úvodu do celé problematiky nejprve autor projevuje výbornou

obeznámenost s teoretickými východisky své práce, a to jak se spojovacími

prostředky v češtině obecně, tak se spojovacími prostředky v souvislosti s úrovní

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ). Zná velmi dobře i

příslušné jazykové korpusy, jež stručně, leč výstižně charakterizuje. To vše je

příprava k hlavní části práce obsažené v kapitole 4, v níž analyzuje spojovací

prostředky v korpusu Merlin a sondážně i v korpusech CzeSl-SGT a SKRIPT2012

(popř. SYN2015). Analýza je přitom provedena precizně, přičemž její výsledky mne

nepřekvapily, jen potvrdily to, co by člověk slušně obeznámený s problematikou

patrně očekával. V této souvislosti by mne zajímalo, zda autora některé závěry jeho

analýzy překvapily. Práce je na konci opatřena literaturou, seznamem tabulek, grafů

a obrázků a též řadou příloh, vše, jak precizně zpracované disertaci náleží.

Autor zpracoval své téma na vysoké odborné úrovni: prokázal nejen suverénní

znalosti svého métier, tj. výuky cizinců češtině, ale i výtečné znalosti bohemistické.

Vznikla tak práce, která by mohla udat směr dalším, zejména syntakticky zaměřeným

pracím v oblasti zkoumání češtiny jako jazyka L2. Obsah práce je zajímavý, ač po

mém soudu nepřináší překvapivé výsledky. S odbornou kvalitou se snoubí i výborná

stylistická úroveň práce (a to nejen ve srovnání s jinými disertacemi): doktorandovo

dílo byla radost číst. Dokonce bych tuto práci dal budoucím autorům disertačních

prací po všech stránkách za vzor, a to díky těmto charakteristikám:

 optimální stavba práce

 metodicky vhodné návaznosti jak na makroúrovni (mezi kapitolami), tak na

mikroúrovni (návaznost uvnitř odstavců i mezi nimi)

 zajímavé dosud nezpracované interdisciplinární téma

 přísně logická argumentace

 vysoká stylistická úroveň práce

 přítomnost doprovodných částí (literatura, seznamy, přílohy)

 akribie

 vysoká formální úroveň práce

 minimum chyb.

Mgr. Pavel Pečený je erudovaný bohemista a také germanista, nepochybně i dobrý a

zkušený pedagog. Předložená práce vyjevila, že má předpoklady k (a) velmi kvalitní

pedagogické práci při výuce češtiny jako cizího jazyka, (b) teoretickému výzkumu

češtiny. Je pečlivý, precizně logicky uvažuje, je schopen netriviální analýzy dané

problematiky a jazykových dat a to, co vymyslí, je schopen přesně formulovat.

Práci doporučuji publikovat v knižní podobě: je tak dobře připravena, že ji lze – po

odstranění pár překlepů – okamžitě publikovat.

Konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační

práci a jednoznačně a bez pochyb ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěl.

V Praze dne 1. 7. 2017

školitel doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc.

Ústav teoretické a komputační lingvistiky FFUK